
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP. 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06 002.372/0001-33 

Processo n° 2023.09.06.0038/2023 

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de reforma 

dos Centros de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Anajatuba/MA. 

ATA DE REUNIÃO DO PROCESSO LICITATORIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h:00min (Oito horas 

em ponto), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, situada na Rua 

Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se o Sr. LUCAS RODRIGUES RAMOS, 

Presidente temporário da CPL, conforme dispões a portaria n°065 de 20 de novembro de 2023, 

Sra. MARIA DO ROSARIO PEREIRA MARTINS DE JESUS, membro, Sr. MIGUEL 

RODRIGUES CARDOSO, membro, designados pela Portaria n° 001/2023 de 02 de janeiro de 

2023, com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados 

na Tomada de Preços n° 006/2023, objetivando a Contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços de reforma dos Centros de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social do Município de Anajatuba/MA. O Presidente iniciou a sessão constatando a presença 

de 07 (sete) licitantes presentes no certame, que foram: A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n° 27.810.823/0001-39; VERTENTE EMPREENDIMENTO LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n°22.155.269/0001-80; I. O. S. EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no 

CNPJ sob o n° 19.541.608/0001-51; ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ 

sob o n°28.588.813/0001-63; F. T. A. OLIVEIRA inscrita no CNPJ sob o n°41.478.468/0001-

73; ETECH CONSTRUÇÃO LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o n° 23.672.082/0001-16 e CGS 

CONSTRUÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 30.839.331/0001-

80. O Presidente procedeu com a abertura da sessão com as licitantes presentes, qpii vez 

que o aviso contendo o resumo do edital foi publicado no Diário Oficial do Estado do aránhão 

— DOE/MA no Sinc Contrata, em Jornal de grande circulação, no Diário Oficial éo44tiikípio e 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000. Anajatuba — MA. 

https://www.analatuba.ma.clov.br 
Página 1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002 372/0001-33 

no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, sendo devidamente publicado em 

conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos 

autos. O Presidente solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os 

documentos para credenciamento, conforme item 5 do Edital. Os documentos pertinentes ao 

credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para eventuais questionamentos e 

foram rubricados pela Comissão e Licitantes presentes. Após a análise dos documentos de 

credenciamento, o Presidente declara como credenciados o Sr. ARLEY MICHAEL DE MELO 

TEIXEIRA portador do CPF n° 048.032.743-07, como representante da empresa A. M. DE 

MELO TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 27.810.823/0001-39; o Sr. RICARDO DA 

CRUZ COSTA, portador do CPF n° 608.944.973-32, como representante da VERTENTE 

EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 22.155.269/0001-80; o Sr. PATRICIO 

MENDES DOS SANTOS portador do CPF n° 019.795.913-00, como representante da 

empresa I. O. S. EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°19.541.608/0001-51; 

o Sr. JOHN MIKE LICA ABREU portador do CPF n° 608.219.983-90, como representante da 

empresa ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 28.588.813/0001-

63; o Sr. FRANCISCO TEIXEIRA ALVES OLIVEIRA portador do CPF n° 054.690.673-78, 

como representante da empresa F. T. A. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 

41.478.468/0001-73; o Sr. MAYANA JUNIA PEREIRA ALMEIDA portador do CPF n° 

071.261.143-62, como representante da empresa ETECH CONSTRUÇÃO LTDA — ME, inscrita 

no CNPJ sob o n° 23.672.082/0001-16; o Sr. VINICIUS DA SILVA LOPES, portador do CPF n° 

610.394.193-80, como representante da empresa CGS CONSTRUÇÃO E GESTÃO DE 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 30.839.331/0001-80. Continuando com a sessão, 

a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação" 

contendo a documentação das licitantes presentes e envelope n° 02 "Propostas de Preços", 

determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos 

membros da Comissão de Licitação e que conferissem a inviolabilidade. A Comissão, em 

prosseguimento, deu-se a abertura do envelope n° 01 de "Documentos de Habilitação", 

colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também 

determinou que os licitantes e a Comissão rubricassem toda a documentação apresentada. 

Prosseguindo, foi disponibilizado tempo regular para que todos os licitantes cr nciados no 

certame analisassem as documentações apresentada no certame, O que f i f to. Após, foi 

questionado pelo Presidente da Comissão se alguém tinha algum fato a r atar. Após serem 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

https://www.anajatuba.ma.qov.br 
Página 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 

questionados, todos os licitantes se manifestaram no sentido de não haver constatado 

irregularidades nas documentações analisadas. Ato seguinte, por volta das 11:30 hrs, o 

presidente da Comissão decidiu pela suspensão temporária da sessão para 

análise/verificação/validação da documentação apresentada, agendando sua reabertura as 

14:00 hrs do mesmo dia. Após, o Presidente da comissão fez constar em ata que o Engenheiro 

responsável pelas analises da qualificação técnica se faz presente na sessão, e que o 

resuitado da habilitação, tem o subsidio das análises proferidas quanto ao atendimento da 

qualificação técnica operacional e profissional pelo engenheiro competente. Ao retornar os 

trabalhos, após a sessão ter sido suspensa temporariamente, para fins de análise dos 

documentos de habilitação e parecer técnico do engenheiro quanto a compatibilidade dos 

atestados apresentados. Em ato contínuo, o Presidente informa que todos os documentos de 

habilitação foram analisados e as certidões via internet foram autenticadas, ao qual apresenta-

se o resultado da respectiva fase. 

Em análise aos documentos de habilitação das empresas M. DE MELO TEIXEIRA LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n°27.810.823/0001-39; ETECH CONSTRUÇÃO LTDA— ME, inscrita no 

CNPJ sob o n° 23.672.082/0001-16; F. T. A. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 

41.478.468/0001-73; VERTENTE EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

22.155.269/0001-80; ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

28.588.813/0001-63; I. O. S. EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

19.541.608/0001-51; CGS CONSTRUÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o n° 30.839.331/0001-80, subsidiado por Parecer Técnico da Engenharia, verificou-se a 

sua conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Desta forma, esta Comissão 

declara as referidas empresas mencionada como HABILITADA no certame. O Presidente da 

Comissão de Licitação faz constar em ata que a empresa VERTENTE EMPREENDIMENTO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 22.155.269/0001-80, apresentou a Certidão de regularidade 

estadual, de que trata a línea d) do item 6.2.2. do edital, fora do prazo de validade. 

Considerando que a empresa em questão trata-se de Microempresa e a respectiva certidão 

vencida enquadra-se como Certidão de Regularidade Fiscal será adotada a disposição prevista 

no item 6.2.8 do edital e art. 43, §1° da Lei Complementar n° 123/2006. Após, a Comissão 

suspende a sessão para fins de recebimento de recursos, em conformidade com o Art. 109, 

inciso 1, alínea "a" da Lei n° 8.666/1993, devendo os respectivos recursos sere encaminhados 

ao e-mail: •cplaanaiatuba.ma.qov.br ou serem protocolados no Setor de colo d feitura 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868. Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba -- MA. 

https:i7www.an ;atuba.ina.qov.br
Página 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 

Municipal de Anajatuba/MA. Após esta fase, a Comissão marcará data para a continuidade do 

certame, com antecedência mínima de 48 horas, aos licitantes habilitados em seus respectivos 

e-mails. Nada mais havendo, a Presidente juntamente com os membros encerrou a sessão, 

lavrando-se a presente Ata. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LUCAS OPRICUES RAM S 
resid te tempcprário da C L 

\J 

 11/1\.&Ltix.to /1c-,4tti cfifaim 
MARIA DO ROSARIO PEREIRA MARTINS DE JESUS 
Membro 

UE RODRIGUES CARDOSO 
Membro 

LICITANTES 

I. O. S. EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 
NOME: PATRICI MENDES DO SANTOS 
CPF: 019.795.9 á-00 

)aosntoud.ôe ' e) 

RTENTE E PR NDIM T A 
CNPJ: 22.155.'69/0001-80 
NOME: RICA DO DA CRUZ COSTA 
CPF: 608.944.973-32 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

https://www.anajatuba.ma.gov.br 
Página 4 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000 Anajatuba — MA 

C P • 06.002.372/0001-33 

E MELO TEIXEIRA LTDA 
J: 27.810.823/0001-39 

NOME: ARLEY MICHAEL DE MELO TEIXEIRA 
CPF: 048.032.743-07 

ff rt f 
CGS CONSTRUÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 30.839.331/0001-80 
NOME: VINICIUS DA SILVA LOPES 
CPF: 610.394.193-80 

ETECH CONSTRUÇÃO LTDA — ME 
CNPJ: 23.672.082/0001-16 
NOME: MAYANA JUNIA PEREIRA ALMEIDA 
CPF: 071.261.143-62 
(Se ausentou do certame) 

(71°A4do 
F. T. A. OLIVEIRA 
CNPJ: 41.478.468/0001-73 
NOME: FRANCISCO TEIXEIRA ALVES OLIVEIRA 
CPF: 054.690.673-78 

ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 28.588.813/0001-63 
NOME: JOHN M1KE LICA ABREU 
CPF: 608.219.983-90 
(Se ausentou do certame) 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA. 

https//www anajatubasna.qov.br 
Página 5 de 5 


